
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione: Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Competenze scolastiche e rendicontazioni 

Oggetto: Versamento di € 504,00 per oneri istruttoria rilascio parere Vigili del Fuoco relativo al progetto di 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 

DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO 

CUP: B59I22002330002 

 

IL R.U.P. 

 

PREMESSO CHE con Decreto Regionale n. 159 del 10.06.2020, sono stati individuati gli interventi con 

l’assegnazione dei relativi con-tributi relativamente a “Programmi per le manutenzioni straordinarie di strade e 

scuole” di cui al comma 883 della L. 145/2018;   

CHE con D.A. n. 47 del 22/03/2023 è stata modificata la programmazione degli interventi a valere sulle 

annualità 2023-2025, di cui agli artt. 2 e 5 del succitato Decreto 159/2020, autorizzando gli Enti beneficiari 

all’utilizzo delle risorse assegnate sulla base di interventi scelti in piena autonomia e secondo le esigenze 

dell’amministrazione proponente, con l’inserimento anche di nuovi interventi anche non previsti nella 

precedente programmazione;  

CHE con DRS n. 324 del 09/08/2024 è stata assegnata in favore di questa Città Metropolitana di Messina, sulla 

competenza dell’esercizio finanziario 2024, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 

16.533.055,05, di cui il 50% nella disponibilità immediata e liquidata con mandato n. 3 del 03/09/2024, giusta 

nota di comunicazione del 10/09/2024 prot. 38686/24;   

CHE con nota del 23/09/2024 prot. 40849/24 l’Amministrazione attiva, ha individuato come progetti prioritari, 

n. 3 diversi interventi tra i quali il progetto relativo a:  “ADEGUAMENTO STRUTTURALE, MIGLIORAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’I.T.E.S. “L. DA VINCI” DI MILAZZO (ME) - (CODICE 

EDIFICIO 0830493224)” dell’importo complessivo di € 4.218.500,00 - CUP: B59I22002330002, già inserito nella 

programmazione regionale di cui al Decreto n. 159/2020;  

CHE con D.D. n. 4319 del 05/11/2024 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Progetto, composto da personale 

tecnico e amministrativo che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la progettazione e 

l’esecuzione del progetto di cui sopra;   

CHE con nota prot. 53539/24 del 06/12/2024 il RUP ha indetto la conferenza dei servizi decisoria in modalità 

asincrona per l’acquisizione dei pareri sul progetto esecutivo redatto dal professionista arch. Mirco Alvano;  

CHE il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina per il rilascio del parere ha richiesto il pagamento 

degli oneri di istruttoria pari ad € 504,00; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 5354 del 30/12/2024 si è proceduto all’impegno della suddetta somma 

in favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco al cap. 7620 del Bilancio per il versamento di che trattasi; 

267 22/01/2025

241 22/01/2025



 Pagina 2 

 

RITENUTO necessario ed urgente effettuare il pagamento di cui sopra in quanto il mancato adempimento 

ritarda l’iter approvativo da parte del Comando provinciale dei VVF;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

 

DI PAGARE l’importo di € 504,00 in favore del CORPO NAZIONALE VVF – Comando dei Vigili del Fuoco di 

Messina - mediante avviso di pagamento PAGO PA allegato al presente atto, per “Versamento oneri di 

istruttoria rilascio parere VVF ”, relativamente alla progettazione esecutiva “ADEGUAMENTO STRUTTURALE, 

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO 

- CUP: B59I22002330002; 

DI PRELEVARE la somma di € 504,00 come sopra specificata, dall’impegno n. 1131 del 31/12/2024 assunto al 

capitolo 7620 del Bilancio, di cui alla Determinazione n. 5354 del 30/12/2024 ; 

DI DARE ATTO 

CHE il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto responsabile del procedimento, avendo preso 

visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti”/Provvedimenti Dirigenti 

amministrativi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

Collaboratore amm.vo 

f.to  O.E. Dott.ssa  A. Cacciola 

 

 IL RESP. DEL SERVIZIO TITOLARE E.Q                                                                      Il R.U.P. 

            Ing. Giacomo Russo                                                                                             Ing. Rosario Bonanno 

 f.to digitalmente                                          f.to digitalmente   

 



 Pagina 3 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

 

PAGARE l’importo di € 504,00 in favore del CORPO NAZIONALE VVF – Comando dei Vigili del Fuoco di 

Messina - mediante avviso di pagamento PAGO PA allegato al presente atto, quale “Versamento oneri di 

istruttoria rilascio parere VVF, relativamente alla progettazione esecutiva “ADEGUAMENTO STRUTTURALE, 

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO 

- CUP: B59I22002330002; 

PRELEVARE la somma di € 504,00 come sopra specificata, dall’impegno n. 1131 del 31/12/2024 assunto al 

capitolo 7620 del Bilancio, di cui alla Determinazione n. 5354 del 30/12/2024 ; 

DARE ATTO: 

CHE il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto e al responsabile del 

procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti”/Provvedimenti Dirigenti 

amministrativi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO , ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  che il responsabile del procedimento è 

il Rup, Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC 

protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

                                        IL DIRIGENTE  

                     Dott. Giuseppe CAMPAGNA 

                                                                                    f.to digitalmente   


